中山市精神文明建设委员会办公室

	中山文明办〔2016〕27号

	★

关于举办2017年“送福送春联，万联进万家”千场活动的通知

中山日报报业集团、中山广播电视台、各镇区宣传办（文明办）、文联:

春节是中华民族阖家团圆、共贺新年的传统佳节，是面向广大群众开展社会主义核心价值观宣传教育的良好契机。根据省文明办开展道德春联进万家活动的工作部署，为进一步弘扬和传播中华优秀传统文化，推动社会主义核心价值观融入百姓生活，现定于春节期间在全市范围内开展“送福送春联，万联进万家”千场活动。有关事项通知如下：
一、活动时间
2016年12月23日至1月31日
二、活动安排
（一）市级文艺家送春联下乡专场活动（20场）
组织优秀文艺家志愿者，积极开展送春联下乡活动。突出核心价值观这一主题，突出优秀传统文化这一要素，充分运用诗词、楹联、家训、灯谜等传统文化样式，运用书法、美术、剪纸等艺术形式，把核心价值观宣传教育融入春联、灯笼、文艺表演等民俗形式，努力营造欢度春节的浓厚氛围。（市文联、市书法家协会负责）
（二）读者文化节送书送春联下乡活动（10场）
结合大型公益文化活动——中山市2016年读者文化节，全市征集若干家庭开展送书、送春联活动，同时组织资深书法家现场挥毫撰写春联，向参与送书活动的市民及当地社区群众免费派送。（中山日报报业集团）
（三）村居（社区）春晚专场送春联活动（10场）
办好“我们的节日”春节联欢晚会系列活动。结合各地群众自发组织的村居春晚、社区春晚活动，广泛动员社区（村居）居民自编、自导、自演文艺晚会，同时邀请书法家和书法爱好者现场挥毫撰写春联，向当地群众免费派送。（火炬开发区、石岐区、三乡镇等）
（四）镇区送春联活动（960场）
各镇区要发挥好春节这一传统节日蕴藏的思想教育和文化熏陶功能，通过组织本地书法协会、楹联学会会员等专业志愿者深入村居、企事业单位，免费为城乡群众书写道德春联，积极引导群众在辞旧迎新、阖家团圆、尊老爱幼中移风易俗、共度佳节。各中小学校可组织青少年学生利用学校少年宫活动或班团队日活动，撰写春联进行互赠或义卖活动。同时广泛开展主题春联张贴活动，扩大活动覆盖面和影响力。（每个镇区各负责40场，翠亨新区除外）
三、工作要求

各镇区要加强组织领导，把活动与“两节”团拜、慰问、联欢等结合起来，与“送欢乐下基层”等文化惠民活动结合起来，与未成年人思想道德建设结合起来，精心制定具体实施方案，协调组织有关部门共同参与，并利用各种载体加强宣传。市属媒体要对本活动进行多形式、立体化的报道，动员吸引群众参与，展示节庆活动新面貌。
各镇区宣传办（文明办）请于2017年2月10日前将活动统计表（附件3）和10张活动高清照片（请标注简要说明）报送市文明办。联系人：阮英哨，电话：88928293，邮箱：wenmingzs@163.com.

附件：1. 2017年道德春联部分获奖作品名单
2.对联说核心价值观
3.活动开展情况汇总表
中山市精神文明建设委员会办公室
2016年12月23日

附件1
2017年道德春联获奖作品名单
1.金鸡催百越；天德播三春。

2.珠江鱼跃三春暖；南岭鸡鸣五德新。

3.德旺千家福；鸡鸣百粤春。

4.勤奋人家春起早；富强祖国粤争先。
5.千家向善三春暖；五德迎新百粤兴。

6.金鸡百粤频啼福；美德千家喜送春。

7.一曲鸡鸣天下晓；千年德润岭南春。
8.中华福字花相映；南粤春风德伴行。
9.金鸡报晓朝阳艳；美德传家富路长。
10.百粤飞花春共赏；万家筑梦善同怀。

11.美德赢来天下福；雄鸡唱响岭南春。

12.鸡鸣天下德音远；梅放岭南春意浓。

13.鸡鸣粤域千行旺；德筑民心万户春。

14.鸡鸣百粤三春暖；德载千家万事兴。
15.鸡鸣百粤三春暖；德载千家万事兴。
16.道载岭南福；德行天下春。

17.鸡报粤春早；德弘国运昌。

18.美德开花妆粤海；金鸡唱晓庆春天。

19.家存美德时时暖；人伴春风事事欢。

20.红联贺岁春千里；德政惠民福万家。

21.金鸡早唱春光好；德政长行大地新。

22.春苏南粤金鸡唱；德耀中华彩梦圆。

23.金鸡纳福家家好；南粤祈祥处处春。

24.以诚待客春风暖；唯德有邻世态和。

25.儿孙孝顺春风暖；邻里和谐喜气盈。

26.大德融和春气象；雄鸡唱响粤精神。

27.金鸡报晓千门喜；美德传家万世春。

28.金鸡报晓朝阳艳；美德传家富路长。
29.厚德人家春送福；小康日子锦添花。
30.金鸡高唱中国梦；彩凤喜迎南粤春。
31.德雨催春，五羊献瑞；雄鸡亮嗓，一路高歌。
32.春暖五羊，仁爱开花和绽果；德生万物，文明化雨福敲门。
33.厚德焕春，春满岭南添异彩；金鸡苏梦，梦圆华夏换新天。
34.玉宇澄清，粤岭鸡声催日起；德风浩荡，神州鸿运伴春来。
35.福至广东，德雨滋情鸿运旺；春回大地，仁风送暖好人多。
36.金鸡唱晓，梦随旭日腾云起；南粤回春，德化甘霖送福来
37.玉宇飞歌，道德雨滋华夏梦；金鸡报喜，文明花绽岭南春。
附件2
对联说核心价值观
一、富强

太平天下福；和顺一家春。
政善山河美；天清日月明。

民靠勤劳富；国因改革兴。

国强家富人寿；花好月圆年丰。
国运兴隆如旭日；事业发达胜阳春。
河山毓秀，古国春色耀青史；岁月更新，中华雄姿震寰球。
二、民主

以人为本；唯德是基。
岂有金汤全社稷；从来民意定乾坤。

民心似秤；历史如筛。

民主自由新世界；读书劳动好人家。

劳动创造世界；人民主宰沉浮。

三、文明

劳逸妥安排，健康多福；油盐休浪费，勤俭持家。

事以利人皆德业；言能益世即文章。

自古书林勤是路；从来教育德为先。

百载树人真善美；千秋立业德功言。

学问常从微处积；光阴每自紧中偷。

当仁不让；见义勇为。

来往游人，须知爱惜花柳；春秋佳日，切莫辜负湖山。

从光明面看社会；以豁达度对人生。

诸恶不忍作；众善必乐为。

四、和谐

人乐百年寿；家和万事兴。

事因知足心常乐；人到无求品自高。

风正民心顺；人和国事安。

手牵手感恩社会；心连心构建和谐。

以慧眼看人，无物不照；拿良心做事，随处皆春。

忍一时风平浪静；退一步海阔天空。

海纳百川，有容乃大；壁立千仞，无欲则刚。

宠辱不惊，看庭前花开花落；去留无意，望天上云卷云舒。

积德若为山，九仞头休亏一篑；容人须学海，十分满尚纳百川。

五、自由

力填平等路；血灌自由苗。

自由人向往；平等世追求。

在立脚点要平等；于出头处求自由。

海面水平等；空中风自由。

六、平等

天留余地开新运；人以无私致大同。

为人必本修齐事；应世须存平等心。

七、公正

义则居先，利则居后；敬其所长，恕其所短。

但取心中正；无愁眼下迟。

一点浩然气；千里快哉风。

犹留正气参天地；永剩丹心照古今。

青天似明镜，一尘不染；赤子念清官，万古永尊。

为人尚正直；处事贵公平。

一点公心平似水；十分生意稳如山。

心境持平，静观远近高低浪；脚跟站稳，何惧东西南北风。

八、法治

执法重如山，不论亲疏贫富；察情明似镜，分清曲直是非。

法规有度天心顺；官吏无私民意安。

正人先正己；循法不循情。

法笔如椽，书写神州稳定；律师似秤，衡量社会公平。

执法无私，敢将正气驱邪气；护民有责，乐献丹心表爱心。

九、爱国
三军可以夺帅；匹夫不可夺志。

愿乘风破万里浪；甘面壁读十年书。

有志者，事竟成，济河焚舟，十万秦师终入晋；

苦心人，天不负，卧薪尝胆，三千越甲足吞吴。

有关家国书常读；无益身心事莫为。

心在人民，原无论大事小事；利归天下，何必争多得少得。

男儿尽有移忠事；志士常怀报国心。
仁人眼里民为本；志士心中国是根。

兴邦有策苍生福；报国无私赤子心。

苟利国家生死以；岂因祸福避趋之。

干国家事；读圣贤书。

空谈误国；实干兴邦。

四面湖山归眼底；万家忧乐到心头。

事有是非明以智；位无大小在于勤。

十、敬业

宝剑锋从磨砺出；梅花香自苦寒来。

行是知之始；学非问不明。

工善其事，必利其器；业精于勤，而荒于嬉。

三六九品品品皆公仆；七十二行行行出状元。

有毅力，有耐力，万般有望；无信心，无恒心，一事无成。

十一、诚信

计利当计天下利；求名应求万世名。

任之必专，信之必笃；物尽其用，人尽其才。

立身以至诚作本；读书唯明理为先。

功名盖世不矜伐；道德积身唯敬诚。

经营不让陶朱富；贸易常存管鲍风。

始终不负人所托；交易全以信为归。

忠诚守信人方立；求实有恒事乃成。

世路畅行诚作马；坚城易破信为军。

温良恭俭让，让利不让本；仁义礼智信，信实休信虚。

一生勤为本；万代诚作基。
十二、友善

大量度人，小心处事；正身率物，屈己为群。

慧眼观人长处；正心慎我独时。

立志不交无义友；回头当报有恩人。

交友以诚真面目；助人为乐热心肠。

以文长会友；唯德自成邻。

心因好善乐；貌为礼贤谦。

善纳真如海；能容即是天。

待人宽三分是福；处世让一步为高。

见善则迁，有过则改；功崇唯志，业广唯勤。

积善虽无人见；存心自有天知。

平心乃能用事；大度足以容人。

附件3：

活动开展情况汇总表

单位/镇区：

	活动时间
	活动地点
	参与人数
	送春联数量

填报人：                  联系电话：

中山市精神文明建设委员会办公室       2016年12月23日印发

（共印5份）
- 14 -
- 1 -